
Obsah

Obsah
Úvod............................................................................................................. 21

Vyhláška č. 410/2009 Sb..............................................................................47
Príloha č. 1 k vyhlášce č. 410/2009 Sb............................................................................................ 142

Príloha č. 2 k vyhlášce č. 410/2009 Sb.............................................................................................174

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 410/2009 Sb............................................................................................ 194

Príloha č. 4 k vyhlášce č. 410/2009 Sb............................................................................................ 194

Príloha č. Sk vyhlášce č. 410/2009 Sb.......................................................................................... 197

Príloha č. 6 k vyhlášce č. 410/2009 Sb............................................................................................ 217

Príloha č. 7 k vyhlášce č. 410/2009 Sb............................................................................................ 217

Vyhláška č. 383/2009 Sb............................................................................ 261
Příloha č. 1 k vyhlášce č. 383/2009 Sb...........................................................................................291

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 383/2009 Sb...........................................................................................292

Příloha č. 2a k vyhlášce č. 383/2009 Sb........................................................................................ 292

Příloha č. 2b k vyhlášce č. 383/2009 Sb.................................................................. 307

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 383/2009 Sb...........................................................................................309

Příloha č. За k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................... 311

Příloha č. 3b k vyhlášce č. 383/2009 Sb........................................................................................311

Příloha č. 4 k vyhlášce č. 383/2009 Sb..........................................................................................312

Příloha č. 5 k vyhlášce č. 383/2009 Sb.......................................................................................... 314

Příloha č. 6 k vyhlášce č. 383/2009 Sb.................................................................................... 315
Příloha č. 7 k vyhlášce č. 383/2009 Sb............................................................................................316

Příloha č. Sk vyhlášce č. 383/2009 Sb.......................................................................................... 318

Příloha č. 9 k vyhlášce č. 383/2009 Sb.......................................................................................... 319

Příloha č. 10 k vyhlášce č. 383/2009 Sb..........................................................................................319

Příloha č. 11 k vyhlášce č. 383/2009 Sb..........................................................................................319

Příloha č. 12 k vyhlášce č. 383/2009 Sb.................................................................................... 319
Příloha č. 13 k vyhlášce č. 383/2009 Sb..........................................................................................321

Příloha č. 14 k vyhlášce č. 383/2009 Sb......................................................................................... 322

České účetní standardy č. 701 až č. 710..................................................... 321

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 701 
Účty a zásady účtování na účtech.....................................................................329

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 702 
Otevírání a uzavírání účetních knih................................................................. 334
Příloha: Vzor převodového můstku к 1. lednu 2010.............................................................  336

ГГ)



Obsah

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 703 
Transfery................................................................................................................... ..

Poskytnutí transferu.................................................................................................................. 382
Poskytovatel - významná informace poskytnutí transferu....................................................... 383

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 704 
Fondy účetní jednotky........................................................................................... ..

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 705 
Rezervy...................................................................................................................393

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 706 
Opravné položky a vyřazení pohledávek 396

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 707 
Zásoby..................................................................................................................... ..
Pořízení nemovité a movité véci za účelem bezúplatného předání 
s výjimkou bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 ZoÚ (způsob A) 411
Pořízení nemovité a movité věci za účelem bezúplatného předání 
s lýjimkou bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 ZoÚ (způsob B) 

Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 
ZoÚ ve prospěch obrané účetní jednotky 411
Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 
ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, která není vybranou účetní jednotkou 412
Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 
ZoÚ ve prospěch lybrané účelní jednotky..............................................................................

Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 
ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, která není vybranou účetní jednotkou 413

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 708 
Odpisování dlouhodobého majetku 414
Postup účtování pořízení dlouhodobého hmotného majetku, účtování 
odpisů k 31. 12.2011...... ................................................................................. ... 422
Postup účtování odpisu dlouhodobého majetku.................................................................423

A. Postup účtování u územního samosprávného celku (vlastníka 
majetku) předání majetku příspěvkové organizaci jím zřizované.......................... 423

B Postup účtování u příspěvkové organizace zřizované územním 
samosprávným celkem............................................................................................. 424

C. Postup účtování u příspěvkové organizace zřizované územním 
samosprávným celkem.............................................................................................425

D. Postup účtování u územního samosprávného celku (vlastníka 
majetku) předáni majetku příspěvkové organizaci jím zřizované.......................... 426

E. Postup účtování u příspěvkové organizace zřizované územním 
samosprávným celkem.............................................................................................427

E Postup účtování u příspěvkové organizace zřizované územním 
samosprávným celkem............................................................................................ 428

4



Obsah

Príloha č. 1.............................................................................................. 430
Príloha č. 2 - č. 3...........................................................................................................................461

Príloha č. 4.....................................................................................................................................461

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 709 
Vlastní zdroje.................................................................................................................. 462

Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba).............................................................. 475
Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (samostatná movitá věc 
a soubor movitých věcí)............................................................................................................... 475
Přírůstky dlouhodobého majetku z důvodu změny příslušnosti 
k hospodaření nebo z důvodu svěření majetku do správy nebo 
bezúplatného převodu od zřizovatele podle jiných právních předpisů 
(samostatná movitá věc a soubor movitých věcí).................................................................. 476
Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba), který byl 
u předávající účetní jednotky odpisován................................................................................476
Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba).................................... 476
Bezúplatně pozbytý (snížení aktív) dlouhodobý majetek (samostatná 
movitá věc a soubor movitých věcí).......................................................................................... 476
Úbytky dlouhodobého majetku z důvodu změny příslušnosti 
k hospodaření nebo z důvodu svěření majetku do správy nebo 
bezúplatného převodu od zřizovatele podle jiných právních předpisů 
(samostatná movitá věc a soubor movitých věcí).................................................................. 476
Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba), který 
byl u předávající účetní jednotky odpisován........................................................................... 477
Přijetí dotace na pořízení dlouhodobého majetku příspěvkovou 
organizací od jejího zřizovatele .................................................................................................477
Přijetí transferu na pořízení dlouhodobého majetku.................................................477
Změna účetní metody odpisování dlouhodobého majetku 
u příspěvkových organizací v souladu s příslušným Českým účetním 
standardem (c. 70S - Odpisování dlouhodobého majetku) v účetním 
období započatém 1. 1. 2013.......................................................................................................477

Majetek určený k prodeji (oceněn reálnou hodnotou - rozdíl z přecenění 
majetku na reálnou hodnotu je kladný)...................................................................................477
Majetek určený k prodeji (oceněn reálnou hodnotou - rozdíl z přecenění 
majetku na reálnou hodnotu je záporný)................................................................................ 47S
Majetek určený k prodeji (k okamžiku prodeje zrušeni kladného rozdílu 
z přecenění).................................................................................................................................... 47S

Majetek určený k prodeji (k okamžiku prodeje zrušení záporného rozdílu 
z přecenění).................................................................................................................................... 47S

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 710 
Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek...................479

Modernizace softiuaru provedená ke dni 1. 1. 2023 
(oceněni modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) ..........................................................494

Modernizace softwaru provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) ..........................................................494

5



Obsah

Technické zhodnocení softwaru provedené ke dni 1. 1. 2023 (ocenění , 
technického zhodnocení je ve výši 125 000Kč, tzn. převyšuje částku 60 000 Kč)........... 494

Rekonstrukce WC provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000 Kč) ......................................................495

Rekonstrukce šatny provedená ke dni 1. 1 2023 
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000 Kč) ......................................................495
Technické zhodnocení stavby provedené ke dm 1. 1. 2023 (ocenění 
technického zhodnocení je ve výši 750 000 Kč. tzn. převyšuje částku 40 000 Kč)........... 495

Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku 
vybranou účetní jednotkou................................................................................................ 495

Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku 
lybranou účetní jednotkou................................................................................................ 496
Pořízeni dlouhodobého nehmotného majetku vybranou účetní jednotkou..................... 496
Pořízení dlouhodobého hmotného majetku lybranou účelní jednotkou........................496
Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku vybranou účetní jednotkou.................... 496
Aktivace dlouhodobého hmotného majetku vybranou účetní jednotkou......................... 497
Inventarizační rozdíl (přebytek) dlouhodobého nehmotného majetku............................497
Inventarizační rozdíl (přebytek) dlouhodobého hmotného majetku................................ 497
Pořízení technického zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku 
vybranou účetní jednotkou (ocenění technického zhodnocení je vyšší než 
stanovená částka)............................................................................................................. 497

Pořízení technického zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku 
lybranou účetní jednotkou (ocenění technického zhodnocení je vyšší 
než stanovená částka)........................................................................................................497

Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku.... ............................. ......... 498
Vytvoření drobného dlouhodobého nehmotného majetku vlastní činností..................... 498
Nabytí drobného dlouhodobého nehmotného majetku bezúplatným 
přewdem nebo přechodem od účetní jednotky, která je vybranou účetní jednotkou .... 498
Nabytí drobného dlouhodobého nehmotného majetku bezúplatným 
převodem nebo přechodem od účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou...............................................................................498

Inventarizační rozdíl (přebytek) drobného dlouhodobého nehmotného majetku.......... 498
Vyřazení drobného dlouhodobého nehmotného majetku z titulu 
bezúplatného převodu nebo přechodu (viz § 25 odst. 6 ZoÚ) ........................................ 499
Pořízeni drobného dlouhodobého hmotného majetku...................................................... 499
Vytvoření drobného dlouhodobého hmotného majetku vlastní činností.........................499
Nabytí drobného dlouhodobého hmotného majetku bezúplatným 
převodem nebo přechodem od účetní jednotky, 
která jevy>branou účetní jednotkou.................................................................................. 499

Nabytí drobného dlouhodobého hmotného majetku bezúplatným 
převodem nebo přechodem od účetní jednotky,
která není vybranou účetní jednotkou.............................................................................. 499

Inventarizační rozdíl (přebytek) drobného dlouhodobého hmotného majetku..............500

6



Obsah

Vyrazení drobného dlouhodobého hmotného majetku z titulu 
bezúplatného prevodu nebo prechodu (viz § 25 odst. 6 ZoÚ) ............................................ 500

Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z titulu bezúplatného 
prevodu nebo prechodu ve prospéch účetní jednotky, která není vybranou
účetní jednotkou........................................................................................................................... 500
Vyrazení dlouhodobého nehmotného majetku z titulu jeho likvidace......................... 500
Vyrazení dlouhodobého nehmotného majetku, který byl určen k prodeji..........................500
Vyrazení dlouhodobého nehmotného majetku z titulu manka, 
škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vyrazení z důvodu
neuskutečněného zarazení do užívání.....................................................................501
Vyrazení dlouhodobého nehmotného majetku, který nebyl určen
k prodeji a je plně odepsán.........................................................................................................501
Vyrazení dlouhodobého hmotného majetku z titulu bezúplatného 
převodu nebo přechodu ve prospéch účetní jednotky, která není vybranou
účetní jednotkou........................................................................................................................... 501
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku z titulu jeho likvidace................................... 501
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku, který byl určen k prodeji............................. 502
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku z titulu manka, škody nebo 
jiné obdobné skutečnosti včetně vyřazení z důvodu neuskutečněného 
zařazení do užívání...................................................................................................................502
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku, který nebyl určen k prodeji 
a je plně odepsán  .................................................................................................................. 502

Názorné příklady účtování organizačních složek státu...................................................503
l. Účtování výnosů a nákladů v organizačních složkách státu...............................................503

2. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky 
výzkumu a lývoje v organizačních složkách státu...........................................................503

3. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - software v organizačních 
složkách státu.......................................................................................................................... 503

4. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva 
v organizačních složkách státu............................................................................................504

5. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - povolenky na emise 
a preferenční limity v organizačních složkách státu.........................................................504

6. Pořízení ostatního dlouhodobého nehmotného majetku v organizačních 
složkách státu.........................................................................................................................504

7. Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku v organizačních 
složkách státu......................................................................................................................... 505

8. Vyřazení drobného dlouhodobého nehmotného majetku v organizačních složkách státu... 505

9. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - stavba 
v organizačních složkách státu............................................................................................. 506

10. Poiízení dlouhodobého hmotného majetku - samostatné hmotné movité věci 
a souboru hmotných movitých věcí v organizačních složkách státu........................... 505

11. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelský celek trvalých 
porostů v organizačních složkách státu.............................................................................506

7



Obsah

12. Pobízení ostatního dlouhodobého hmotného majetku 
v organizačních složkách státu.......................................................................................506

13. Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku 
v organizačních složkách státu.................  507

14. Vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku 
v organizačních složkách státu..................................................................................... 507

15. Pořízení krátkodobého majetku způsobem A v organizačních složkách státu............... 507
16. Pořízení krátkodobého majetku způsobem B v organizačních složkách státu............... 507

17. Pořízení nemovité a movité věci za účelem bezúplatného předání 
s výjimkou bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 ZoÚ (způsob A).........................508

18. Pořízení nemovité a movité véci za účelem bezúplatného předání 
s lýjimkou bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 ZoÚ (způsob B)........................ 508

19. Účtování nákladů v organizačních složkách státu.............................................................. 508
Účty příštích období a dohadné účty 
Účtování časového rozlišení nákladů, vý>dajů, výnosů a příjmů příštích období........... 509

20. Náklady příštích období...................................................................................................... 509
21. Výdaje příštích období.   509
22. Výnosy příštích období......................................................................................................... 510
23. Příjmy příštích období...........................................................................................................510
24. Účtování dohadných účtů aktivních......................................................................................510
25. Účtování dohadných účtů pasivních.................................................................................... 510
26. Poskytnutí peněžních prostředků......................................................................................... 510
27. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu).......................................................................511
28. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu) prostřednictvím zálohy...............................511
29. Poskytnutí provozní zálohy vnitřní organizační jednotce 

organizační složky státu................................................................................................. 511

30. Tvorba opravné položky k pohledávce v účetním období 2021............................................512
31. Modernizace softwaru provedená ke dni 1. 1. 2023 

(oceněni modernizace nepřevyšuje částku 60 000 KČ) .................................................512
32. Modernizace softwaru provedená ke dni 1. 1. 2023 

(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) ................................................ 512
33. Rekonstrukce WC provedená ke dm 1. 1. 2023 

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000Kč)................................................. 512
34. Rekonstrukce šatny provedená ke dni 1. 1. 2023 

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000Kč) ................................................512
35. Zúčtování se zaměstnanci a institucemi............................................................................. 513
36. Účtování cenin....................................................................................................................513

37. Náhrada mezd v době dočasné pracovní neschopnosti.......................................................513
38. Tvorba a použití rezervy..................................................................................................... 514

39. Tborba opravné položky k ostatním zásobám................................................................... 514
40. Túorba a použití rezervy na budoucí závazky................................................................... 514

8



Obsah

41. Odpisovaní dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky
výzkumu a vývoje......................................................................................................................... s 14

42. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - softiuare................................................514
43 Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva..................................514
44. Odpisování ostatního dlouhodobého nehmotného majetku ................................................514
45. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - stavba........................................................ 514
46. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku (samostatné hmotné 

movité véci a soubory hmotných movitých věcí)............................................................. 515
47. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku

- pěstitelské celky trvalých porostů............................................................................................ 515
4S. Odpisování ostatního dlouhodobého hmotného majetku.....................................................515
49. Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku...........................................515
50. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku ........................................ 515
51. Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku..............................................515
52. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku.............................................515
53. Zaúčtování vyřazené pohledávky z aktiv na podrozvahový účet........................................ 516
54. Vyřazení pohledávky z podrozvahového účtu..........................................................................516
55. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ........................................................................... 516
56. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ........................................................................... 516
57. Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ............................................................................516
58. Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ........................................................................... 516
39 Technické zhodnocení drobného dlouhodobého nehmotného majetku, 

ocenění technického zhodnocení je vyšší než 60 000 Kč.................................................517
60. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého hmotného majetku, 

ocenění technického zhodnocení je vyšší než 40 000 Kč.................................................517
61. Změna příslušnosti k dlouhodobému nehmotnému majetku.............................................517
62. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 

podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky ....................................... 517

63. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky ....................................... 517

64. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky ....................................... 518

65. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A)
podle §25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou.................................................................................... 517

66. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou 518

9



o 9.

67. Bezúplatné předáni zásob (účtovaných, způsobem A)
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou...................................................................... 518

68. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky.........................................518

69. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky........................................ 518

70 Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou 519

71. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou  519

72. Bezúplatně převzatý’ dlouhodobý majetek (pozemek)........ ............................................. 519
73. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba), který’ byl 

u předávající účetní jednotky odpisován...............................................  519
74. Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba), 

který’ byl u předávající účetní jednotky odpisován ....................................................... 519
75. Vyřazeni dlouhodobého nehmotného majetku z titulu manka, 

škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně v)’řazení z důvodu 
neuskutečněného zařazení do užívání............... ...........................................................520

76. Účtování odvodu sociálního zabezpečeni.............................................................................520
77. Účtování odvodu zdravotního pojištění...............................................................................520
78. Prodej nehmotných výsledků vý>zkumu a výmoje, v účetnictví zachyceny 

v aktivech v účtové skupině 01 na symtetickém účtu 012
ve výši 100 000Kč, oprávky’ ve vý’ši 50 000Kč, reálná hodnota
při prodeji stanovena ve výši 200 000Kč......................................................... 520

79. Prodej stavby, v účetnictví zachycena v aktivech v účtové skupině 02
na syntetickém účtu 021 ve výši 100 000Kč, oprávky
ve výši 50 000Kč, reálná hodnota při prodeji stanovena 
vevý>ši200 000Kč............................................................................................................... 521

80. Prodej pozemku, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 03
na syntetickém účtu 031 ve vý’ši 100 000Kč, reálná hodnota 
při prodeji stanovena ve výši 200 000Kč..............................................................................521

81 Prodej kulturního předmětu, v účetnictví zachycen
v aktivech v účtové skupině 03
na syntetickém účtu 032 ve vý’ši 50 000Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 150 000Kč............................................................................................... 521

82. Prodej softwaru, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 01
na syntetickém účtu 013 ve výši 200000Kč, oprávky ve vý’ši 50000Kč, 
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 20000Kč..................................................... 522

83. Prodej ocenitelných práv, v účetnictví zachycena v aktivech v účtové
skupině 01 na syntetickém účtu 014 ve vý’ši 400000Kč, oprávky
ve vý’ši 250000Kč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 600000Kč................... 522

10



Obsah

84. Prodej povolenek na emise a preferenčních limitii, v účetnictví 
zachyceny v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 015
ve výši 1 000 000Kč, reálna hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 2 000 000KČ..................................................................................................522

85. Prodej drobného dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví
zachycen v aktívech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 018
ve výši 55000 Kč, oprávky ve výši 55000 Kč, reálná hodnota 
při prodeji stanovena ve výší 15000Kč.................................................................................... 523

86. Prodej ostatního dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví
zachycen v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 019
ve výši 180000 Kč, oprávky ve výši 100 000 Kč, reálná hodnota 
při prodeji stanovena ve výší 60000 Kč...................................................................................523

87. Prodej samostatné hmotné movité věci, v účetnictví zachycena v aktívech 
v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 022 ve výší 600000KČ, oprávky 
ve výši 400000Kč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 80000 Kč 523

88. Prodej pěstitelských celků trvalých porostů, v účetnictví zachyceny
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 025
ve výši 200 000Kč, oprávky ve výši 100 000Kč, reálná hodnota
při prodeji stanovena ve výši 800 000 Kč..................................................................................524

89 Prodej drobného dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví
zachycen v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 028
ve výši 40 000 Kč, oprávky ve výši 40 000Kč, reálná hodnota při prodeji
stanovena ve výši 10 000Kč............. ..................................................................... 524

90. Prodej ostatního dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví
zachycen v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 029
ve výši 110 000Kč, oprávky ve výši 20 000 Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 60 000 Kč....................................................................................................... 525

91. Postup účtování transferu u poskytovatele (organizační složky státu)...............................525
92. Postup účtováni transferu u poskytovatele (organizační složky státu).............................. 525
93. Postup účtování opravy dlouhodobého hmotného majetku 

u organizační složky státu.................................................................................................. 525

Názorné příklady účtování územních samosprávných celků.......................................526
1. Účtování irýnosů územních samosprávných celků ............................................................... 526

2. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky 
výzkumu a vývoje v územních samosprávných celcích................................................... 526

3. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - softujaru v územních 
samosprávných celcích ......................................................................................................... 526

4. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva 
v územních samosprávných celcích....................................................................................527

5. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - povolenky na emise 
a preferenční limity v územních samosprávných celcích................................................527

6. Pořízení ostatního dlouhodobého nehmotného majetku v územních 
samosprávných celcích..........................................................................................................527

7. Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku v územních 
samosprávných celcích .........................................................................................................528

11



Obsah

S. Vyrazení drobného dlouhodobého nehmotného majetku v územních 
samosprávnych celcích .................................................................................................... 528

9. Ponzení dlouhodobého hmotného majetku - stavba v územních 
samosprávnych celcích................................................................................................... 528

10 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - samostatné hmotné movité 
véci a souboru hmotných movitých věcí územních samosprávnych celků..................528

11 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelský celek trvalých 
porostů v územních samosprávných celcích ................................................................529

12 Pořízení ostatního dlouhodobého hmotného majetku v územních 
samosprávných celcích ................................................................................................529

13. Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku v územních 
samosprávných celcích................................................................................................. 529

14. Vyraženi drobného dlouhodobého hmotného majetku v územních 
samosprávných celcích   ........................................................................................ 530

15. Pořízení krátkodobého majetku - zásob způsobem A v územních 
samosprávných celcích.................................................................................................530

16. Pořízeni krátkodobého majetku - zásob způsobem B v územních 
samosprávných celcích................................................................................................. 530

17. Pořízení nemovité a movité věci za účelem bezúplatného předáni 
s výjimkou bezúplatného předáni podle § 25 odst. 6 ZoÚ (způsob A j 530

18. Pořízení nemovité a movité věci za účelem bezúplatného předání 
s výjimkou bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 ZoÚ (způsob B)........................531

19. Účtování nákladů v územních samosprávných celcích.......................................................531
Účty příštích období a dohadné účty
Účtování časového rozlišení nákladů, výdajů, výnosů a příjmů příštích období........... 531

20. Náklady příštích období..................................................................................................... 532

21. Výdaje příštích období....................................... ................................................. 532
22. Výnosy příštích období.........................................................................................................532
23. Příjmy příštích období.........................................................................................................532
24. Účtování dohadných účtů aktivních.....................................................................................532
25. Účtování dohadných účtů pasivních................................................................................... 533

26. Poskytnutí peněžních prostředků........................................................................................533
27. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu)..................................................................... 533
28. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu) prostřednictvím zálohy..............................534
29. Poskytnutí provozní zálohy organizační složce - středisku účetní jednotky.................... 534
30. Tvorba opravné položky k pohledávce v účetním období 2021.......................................... 534

31. Modernizace softwaru provedená ke dni 1. 1 2023 
(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) ..............................................535

32. Modernizace softwaru provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) ............................................. 535

33. Rekonstrukce WC provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000 Kč) ............................................. 535

12



Obsah

34. Rekonstrukce šatny provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 OOOKč) ................................................. 535

35. Zúčtování se zaměstnanci a institucemi.................................................................................535
36. Účtování cenin............................................................................................................................ S36

37. Náhrada mezd v době dočasné pracovní neschopnosti......................................................... 536
38. Tvorba a použití rezervy............................................................................................................. 536
39. Túorba opravné položky k ostatním zásobám.......................................................................536
40. Túorba a použití rezervy na budoucí závazky.......................................................................536
41. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky 

výzkumu a vývoje..................................................................................................................537
42. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - softiuare............................................... 537
43. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva..................................537
44. Odpisování ostatního dlouhodobého nehmotného majetku ............................................... 537
45. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - stavby........................................................ 537
46. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku (samostatné hmotné 

movité věci a soubory hmotných movitých věcí).............................................................537
47. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku 

- pěstitelské celky trvalých porostů..................................................................................... 537
48. Odpisování ostatního dlouhodobého hmotného majetku.................................................... 537
49. Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku..........................................538
50. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku ....................................... 538
51 Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku..............................................538
52. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku............................................ 538
53. Zaúčtování vyřazené pohledávky z aktiv na podrozvahový účet....................................... 538
54. Vyřazení pohledávky z podrozvahového účtu......................................................................... 538
55. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ...........................................................................538
56. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ...........................................................................539
57 Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ........................................................................... 539
58. Dlouhodobě podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ...........................................................................539
59. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého nehmotného majetku, 

ocenění technického zhodnocení je vyšší než 60 000 Kč................................................ 539
60. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého hmotného majetku, 

ocenění technického zhodnocení je vyšší než 40 000 Kč............................................... 539
61. Darování kulturního předmětu..................................................................................................540
62. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 

podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky .......................................540

63. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky .......................................540

13



Obsah

64. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky..................................... 540

65 Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A)
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou, účetní jednotkou.............................................................................. 540

66. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou  540

67. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není tybranou účetní jednotkou  541

68. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch tybrané účetní jednotky....................................... 541

69. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vy>brané účetní jednotky.......................................541

70. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, která není vybranou 
účetní jednotkou       541

71 Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky', která není vybranou 
účetní jednotkou 541

72. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (pozemek)...................................................... 541
73. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba), který byl 

u předávající účetní jednotky odpisován......................................................................542

74. Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba), 
který byl u předávající účetní jednotky odpisován .....................................................542

75. Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z titulu manka, 
škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vyřazení z důvodu 
neuskutečněného zařazení do užívání........................................................................542

76. Účtování odvodu sociálního zabezpečení...........................................................................542
77. Účtování odvodu zdravotního pojištěni.............................................................................542

78. Prodej pozemku, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 03
na syntetickém účtu 031 ve výši 100 000Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 200 000Kč............................................................................................. 543

79. Prodej kulturního předmětu, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové 
skupině 03 na syntetickém účtu 032 ve výši 50 000Kč, reálná hodnota 
při prodeji stanovena ve výši 150 000 Kč..................................................................... 543

80. Prodej softwaru, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 01 
na syntetickém účtu 013 ve výši 200 000 Kč, oprávky ve výši 50 000 Kč, 
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 20 000Kč.............................................543

81. Prodej ocenitelných práv, v účetnictví zachycena v aktivech v účtové 
skupině 01
na syntetickém účtu 014 ve výši 400 000Kč, oprávky ve výši 250 000 KČ.
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 600 000 Kč................................................. 544

14



Obsah

S2. Prodej povolenek na emise a preferenčních limitu, v účetnictví 
zachyceny v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 015
ve výši 1 000 000 Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 2 000 000 Kč.................................................................................................544

83. Prodej drobného dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví
zachycen v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 018
ve výši 55 000KČ, oprávky ve výši 55 000Kč, reálná hodnota pri prodeji 
stanovena ve výši 15 000Kč........................................................................................................ 544

84. Prodej ostatního dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví
zachycen v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 019
ve výši 180 000Kč, oprávky ve výši 100 000Kč, reálná hodnota 
při prodeji stanovena ve výši 60 000 Kč.................................................................................... 545

85. Prodej samostatné hmotné movité věci, v účetnictví zachycena v aktivech 
v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 022 ve výši 600 000Kč, oprávky
ve výši 400 000 Kč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 80 000 Kč.....................545

86. Prodej pěstitelských celků trvalých porostů, v účetnictví zachyceny
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 025
ve výši 200 000Kč, oprávky ve výši 100 000Kč, reálná hodnota 
při prodeji stanovena ve výši 800 000 Kč..................................................................................545

87. Prodej drobného dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví 
zachycen v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 028
ve výši 40 000Kč, oprávky ve výši 40 000Kč, reálná hodnota při prodeji
stanovena ve výši 10 000Kč................................................................................... 546

88. Prodej ostatního dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví 
zachycen v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 029
ve výši 110 000 Kč, oprávky ve výši 20 000 Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 60 000 Kč...................................................................................................... 546

89. Postup účtování transferu u zprostředkovatele 
(územního samosprávného celku)....................................................................................547

90. Postup účtování transferu u poskytovatele 
(územního samosprávného celku)....................................................................................547

91. Postup účtování transferu u poskytovatele 
(územního samosprávného celku)..................................................................................... 547

92. Postup účtování opravy dlouhodobého hmotného majetku u územního 
samosprávného celku............................................................................................................547

Názorné příklady účtování příspěvkových organizací ...................................................548
1. Účtování výnosů a nákladů v příspěvkových organizacích................................................. 548

2. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky 
výzkumu a vývoje v příspěvkových organizacích............................................................. 548

3. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - software 
v příspěvkových organizacích............................................................................................... 548

4. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva 
v příspěvkových organizacích............................................................................................... 549

5. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - povolenky na emise 
a preferenční limity v příspěvkových organizacích........................................................... 549

15



Obsah

6. Pořízení ostatního dlouhodobého nehmotného majetku 
v příspévkoiých organizacích.........................................................................................  549

Z Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku 
v příspévkoiých organizacích.......................................................................................... 549

S. Vyřazení drobného dlouhodobého nehmotného majetku 
v přispévkových organizacích......................................................................................... 550

9. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - stavba 
v příspévkoiých organizacích........................................................................................ 550

10. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - samostatné movité věci 
a souboj movitých věcí v příspěvkových organizacích............................................... 550

11. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelské celky trvalých 
porostu v příspěvkových organizacích .........................................................................  550

12. Pořízení ostatního dlouhodobého hmotného majetku 
v příspěvkových organizacích........................................................................................ 551

13. Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku 
v příspěvkoiých organizacích.........................................................................................551

14. Vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku 
v příspěvkových organizacích........................................................................................ 551

15. Pořízení krátkodobého majetku způsobem A 
v příspěvkoiých organizacích.........................................................................................551

16. Pořízení krátkodobého majetku způsobem B 
v příspěvkoiých organizacích.........................................................................................551

17. Pořízení nemovité a movité věci za účelem bezúplatného předání
s výjimkou bezúplatného předání podle § 25 odst 6 ZoÚ (způsob A).............................552

18. Pořízení nemovité a movité věci za účelem bezúplatného předání 
s výjimkou bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 ZolJ (způsob B).......................552

19. Účtování nákladů v příspěvkových organizacích.............................................................. 552
Účty příštích období a dohadné účty
Účtování časového rozlišení nákladů, výdajů, výnosů 
a příjmů příštích období.... ................................................................................................553

20. Náklady příštích období.................................................................................................... 553
21. Výdaje příštích období.......................................................................................................553
22. Výnosy příštích období...................................................................................................... 553
23. Příjmy příštích období......................................................................................................... 553
24. Účtování dohadných účtů aktivních...................................... ........................................... 554
25. Účtování dohadných účtů pasivních................................................................................... 554

26. Přijetí peněžních prostředků - příspěvek příspěvkovou organizací...................................554
27. Přijetí peněžních prostředků příspěvkovou organizací....................................................... 554

28. Poskytnutí provozní zálohy (zálohy na drobná vydání) - jednorázová záloha.................555
29. Účtování cenin........................................................................................ 555

30. Tvorba opravné položky k pohledávce v účetním období 2021.........................................  555

31. Modernizace softwaru provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000 Kč) .............................................. 555

16



Obsah

32. Modernizace sofhuaru provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) ................................................. 555

33. Rekonstrukce WC provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000Kč) ................................................. 556

34. Rekonstrukce šatny provedená ke dni 1. 1. 2023 
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000Kč) ................................................. 556

35. Zúčtování se zaměstnanci a institucemi.................................................................................556
36. Účtování cenin............................................................................................................................ 556

37. Náhrada mezd v době dočasné pracovní neschopnosti......................................................... 557
38. Tvorba a použití rezervy..............................................................................................................557
39. Tvorba opravné položky k ostatním zásobám.......................................................................557
40. Tvorba a použití rezervy na budoucí závazky.......................................................................557
41. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky 

výzkumu a vývoje..................... 557
42. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - software............................................... 557
43. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva................................. 558
44. Odpisování ostatního dlouhodobého nehmotného majetku ............................................... 558
45. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - stavby........................................................558
46. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - samostatné hmotné 

movité věci a soubory hmotných movitých věcí..............................................................558
47. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku 

- pěstitelské celky trvalých porostů..................................................................................... 558
48. Odpisování ostatního dlouhodobého hmotného majetku.................................................... 558
49. Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku..........................................558
50. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku ....................................... 558
51. Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku..............................................559
52. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku.............................................559
53. Zaúčtování vyřazené pohledávky z aktiv na podrozvahový účet....................................... 559
54. Vyřazení pohledávky z podrozvahového účtu......................................................................... 559
55. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ...........................................................................559
56. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ...........................................................................559
57. Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ........................................................................... 560
58. Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku jinou 

osobou na základě smlouvy o výpůjčce ...........................................................................560
59. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého nehmotného majetku, 

ocenění technického zhodnocení je vyšší než 60 000 Kč.................................................560
60. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého hmotného majetku, 

ocenění technického zhodnocení je vyšší než 40 000 Kč.................................................560
61. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku vybranou účetní jednotkou........................... 560

17



Obsah

62. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospéch vybrané účetní jednotky

63. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky

64. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky

................................................S61

..............................................567

..............................................567

65. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou............ .

567

66. Bezúplatné předáni zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 

která není vybranou účetní jednotkou...............
567

67. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, 
která není vybranou účetní jednotkou...............

.561

68. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch tybrané účetní jednotky

69. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch vybrané účetní jednotky

562

•9 
\
 

U

70. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) 
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky 
která není vybranou účetní jednotkou ’

0
 \S 

L

71. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B)
podle § 25 odst. 6 ZoÚ ve prospěch účetní jednotky, která není vybranou 
účetní jednotkou.................................................................................................................

72. Bezúplatné převzatý dlouhodobý majetek (pozemek)........................................................
73. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba),

který byl u předávající účetní jednotky odpisován ............................................................
74. Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba), 

který byl u předávající účetní jednotky odpisován ......................................................

75. Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z titulu manka, 
škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vysazení z důvodu 
neuskutečněného zařazení do užívání.........................................................................

562
562

562

563

76. Účtování odvodu sociálního zabezpečení...........................................................................  563
77. Účtování odvodu zdravotního pojištění............................. 563

78. Prodej pozemku, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 03
na syntetickém účtu 031 ve výši 100 000Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 200 000 Kč...............................................................................................563

79. Prodej kulturního předmětu, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové 
skuptné 03 na syntetickém úitu 032 ve uýíi 50 000Kč. reálná hodnota 
při prodeji stanovena ve výši 150 000 Kč 564

80. Prodej softwaru, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 01 
na syntetickém účtu 013 ve výši 200 000Kč, oprávky ve výši 50 000Kč, 
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 20 000Kč............................................. 564

18



Obsah

81. Prodej ocenitelných práv, v účetnictví zachycena v aktivech v účtové 
skupině 01 na syntetickém účtu 014 ve výši 400 000Kč, oprávky 
ve výši 250 000Kč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 600 000Kč............... 564

S2. Prodej povolenek na emise a preferenčních limitů, v účetnictví 
zachyceny v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 015 
ve výši 1 000 000Kč, reálná hodnota pří prodeji stanovena 
ve výši 2 000 000 Kč............................................................................................................... 565

83. Prodej drobného dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví 
zachycen v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 018 
ve výši 55 000 Kč, oprávky ve výší 55 000Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 15 000Kč...................................................................................................565

84. Prodej ostatního dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví 
zachycen v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 019 
ve výši 180 000Kč, oprávky ve výši 100 000Kč, reálná hodnota
pří prodeji stanovena ve výši 60 000Kč................................................................... 566

85 Prodej samostatné hmotné movité věci, v účetnictví zachycena v aktívech
v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 022 ve výši 600 000Kč, oprávky 
ve výši 400 000 Kč. reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 80 000 Kč.....................566

86. Prodej pěstitelských celků trvalých porostů, v účetnictví zachyceny
v aktívech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 025
ve výši 200 000Kč, oprávky ve výši 100 000Kč, reálná hodnota
při prodeji stanovena ve výší 800 000Kč................................................................................... 566

87. Prodej drobného dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví 
zachycen v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 028 
ve vý'ši 40 000Kč, oprávky ve výši 40 000Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výší 10 000 Kč....................................................................................................567

88. Prodej ostatního dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví 
zachycen v aktívech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 029 
ve výši 110 000 Kč, oprávky ve výši 20 000Kč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 60 000Kč.................................................................................................. 567

89. 'P^orba a čerpání fondu odměn.................................................................................................. 567

90. lúorba fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP).............................................................568

91. Použití peněžních prostředků FKSP.................................................................  568

92. Použití peněžních prostředků FKSP.......................................................................................... 568

93. Tvorba rezervního fondu..............................................................................................................568
94. Čerpání rezervního fondu ...........................................................................................................568

95. Tvorba fondu reprodukce majetku, fondu investic ............................................................... 569
96. Čerpání fondu reprodukce majetku, fondu investic..............................................................569

97. Postup účtování transferu u příjemce (příspěvkové organizace)........................................569

98. Postup účtování transferu u příjemce (příspěvkové organizace) .......................................569

99. Postup účtování opravy dlouhodobého hmotného majetku 
u příspěvkové organizace ..................................................................................... 569

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.............................................................................. 571

19


